
Česká lékařská komora

Zpráva o činnosti od listopadu 2023

XXXVIII. sjezd ČLK - 16.11. 2024

MUDr. Milan Kubek – prezident ČLK



Strategické cíle ČLK

• Vyšší cena práce a slušné profesní podmínky pro 

všechny lékaře

• Kvalitní a pro lékaře dostupné vzdělávání

• Zachování profesní autonomie a důstojnosti 

lékařského stavu

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 2



Činnost ČLK

Činnost ČLK lze v zásadě rozdělit do tří oblastí, 
s vědomím, že některé aktivity nelze jednoznačně 
přiřadit, ani striktně oddělovat jednu od druhé. 

◼ Základní činnost profesní samosprávy související 
s delegováním některých kompetencí ze strany státu

◼ Budování pozitivního obrazu lékařské komory a podpora 
společenského života lékařského stavu

◼ Prosazování profesních zájmů lékařů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 3



Základní činnost ČLK

◼ Čestná rada ČLK
◼ Nezávislá, samostatná zpráva

◼ Revizní komise ČLK
◼ Nezávislá, samostatná zpráva

◼ Vědecká rada ČLK
◼ Poradní orgán, samostatná zpráva

◼ Etická komise
◼ Poradní orgán, samostatná zpráva

◼ SML ČLK
◼ Samostatná zpráva

◼ Právní kancelář
◼ Servis, samostatná zpráva

◼ Oddělení vzdělávání
◼ Servis, samostatná zpráva

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 4



Představenstvo ČLK
(zvoleno 6/2021)

Prezident:  

Milan Kubek 

Viceprezident:  

Jan Přáda (zvolen 11/2023)

Členové představenstva:

◼ Praha Pavel Kubíček
Pavel Lindovský                    

Miloš Voleman

◼ Středočeský kraj Miroslava Aszalayová

◼ Českobudějovický kraj  Ota Mach

◼ Plzeňský kraj  Petr Jehlička

◼ Karlovarský kraj  Josef Trnka

◼ Ústecký kraj  Alena Dernerová

◼ Liberecký kraj  Jan Mečl

◼ Královehradecká kraj  David Doležal

◼ Pardubický kraj  Karel Šťastný

◼ Vysočina Karel Dvorník

◼ Jihomoravský kraj Zdeněk Monhart

Svatopluk Dobeš

◼ Zlínský kraj  Marcela Henčlová

◼ Olomoucký kraj  Petr Němeček

◼ Moravskoslezský kraj  Eva Dostalíková
Martin Sedláček

◼ 10 x zasedání představenstva 

◼ Z toho 1x výjezdní (Mariánské Lázně)

◼ 4 x porada předsedů OS ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 5



Registr lékařů

2013 2023

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

Soukromí lékaři 5 398 7 503 12 901 4 978 6 974 11 952

Absolventi (0.-2. rok) 1 354 2 733 4 087 1 377 2 380 3 757

Ostatní zaměstnanci 9 768 11 412 21 180 11 303 14 957 26 260

Vedoucí lékaři 2 407 1 094 3 501 2 663 1 530 4 193

Zaměstnanci celkem 13 529 15 239 28 768 15 343 18 867 34 210

Důchodci nepracující 2 311 3 844 6 155 2 856 5 616 8 472

Mateřská dovolená 6 2 760 2 766 13 3 919 3 932

Ostatní 518 493 1 011 398 320 718

Celkem
21 762 29 839

51 601
23 588 35 696

59 284
42,17% 57,83% 39,79% 60,21%

Počet soukromých lékařů klesá
Kultivace registru – méně nedohledatelných členů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 6



Počet soukromých lékařů klesá

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 7

2008 2023

Soukromí lékaři 13 017 34 % 11 952 26 %

Zaměstnanci 24 831 66 % 34 210 74 %

Za patnáct let: zaměstnanci         + 9 379 (+ 38 %) 

soukromí lékaři  - 1 065 (– 8 %)

Feminizace

Ekonomický tlak

Pozor: Nechceme dopadnout jako lékárníci !



Registr lékařů

◼ Za Registr zodpovídá Mgr. Valášek

◼ Ředitel kanceláře ČLK

◼ Kybernetická bezpečnost

◼ Ochrana osobních údajů členů ČLK

◼ Přeprogramování registru provozovaného od roku 2003

◼ ISSA do 1.10.2025 za 3 900 000,- Kč + DPH

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 8



Veřejný seznam lékařů

◼ Veřejný seznam členů ČLK obsahuje část informací z registru

◼ Služba pro veřejnost

◼ Pacient si může zkontrolovat,                                                                          
zda lékař je členem ČLK a zda má                                                     
tedy právo pracovat v ČR

◼ Služba pro instituce

◼ Informace čerpají na základě                                                                      
žádosti i státní instituce                                                                      
(soudy, PČR, správní orgány…)

◼ Motivovat lékaře k pravidelné aktualizaci údajů v Registru členů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 9



Průkaz člena ČLK

◼ Dobrovolná identifikace lékaře

◼ Nové OP neobsahují akademické tituly

◼ Projekt schválen v 5/2023

◼ Duální podoba

◼ Pracovní skupina: Dr. Němeček, Dr. Mečl, Dr. Sojka, Mgr. Valášek

◼ Fotografie uloženy v Registru členů

◼ 1. fáze – elektronická karta

◼ Průkaz si vytvořilo 10 340 členů (22 %) z toho:

◼ Apple peněženka    6 770 (65,5 %)

◼ Google peněženka  3 244 (31,5 %)

◼ Portmonka               326 (3 %)

◼ 2. fáze – plastová karta pro zájemce

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 10



Průkaz člena ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 11



QR platby

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 12



Licence ČLK

2015 2020 2023

Udělené licence
Řádné 1 033 875 966

Výjimky 12 13 23

Zamítnuté 
licence

Řádné 59 26 23

Výjimky 18 11 6

Přezkoušení 42 8 14

Licenční komise:  Dr. Lindovský, Dr. Mrozek, Dr. Vodochodský

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 13



Etická komise

◼ EK ČLK zvolena v 1/2024

◼ Předseda:  MUDr. Petr Jehlička 

◼ Místopředseda: MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. 

◼ Členové: 

◼ PhDr. David Černý, Ph.D.

◼ doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc. ( + 9/2024)

◼ PaeDr. Alena Gajdůšková 

◼ MUDr. Petr Lokaj

◼ Doc. MUDr. Jaromír Matějek, Ph.D., Th.D. 

◼ JUDr. Ing. Lukáš Prudil, Ph.D. 

◼ MUDr. Tomáš Šindler

◼ MUDr. Jiří Wicherek

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 14



Právní kancelář ČLK

◼ Ředitel právní kanceláře ČLK - JUDr. Jan Mach

◼ Mgr. Aleš Buriánek

◼ MUDr. Mgr. Dagmar Záleská

◼ Mgr. Daniel Valášek, MBA

◼ Mgr. Bc. Miloš Máca

◼ JUDr. Silvie Kunertová

◼ MUDr. Mgr. Dita Mlynářová, LL.M.

◼ Mgr. Theodora Čáslavská

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 15



Právní pomoc ČLK

◼ Písemné podněty

◼ Za uplynulých 12 měsíců vyřízeno 1 827 písemných podnětů

◼ Nejvíce dotazů se týká zákoníku práce

◼ Telefonické právní konzultace 20-30/den

◼ Tísňová linka právní pomoci +420 721 455 456
◼ Cca. 15/týden

◼ Osobní konzultace

◼ Cca. 10/měsíc a to jak v Praze, tak v Olomouci

◼ Právní poradna v časopise Tempus 

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 16



Právní semináře ČLK

◼ Právní seminář 6.6.2024 v Domě lékařů

◼ Soudní znalci

◼ Mgr. Radomír Čujan

◼ Ředitel odboru MS

◼ Právní seminář pro SML-ČLK 7.3.2024

◼ Univerzita medicínského práva

◼ Tradičních 10 lekcí pro lékaře - nečlenové komory za trojnásobný poplatek

◼ 13. ročník 2024/2025 – hybridní forma

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 17



Celoživotní vzdělávání ČLK

◼ Díky SP č. 16 je vzdělávání ČLK kompatibilní v rámci EU
◼ Hodnoceno jako jedno z nejlepších v rámci EU

◼ Vedoucí oddělení vzdělávání ČLK                                                    
Prof. PhDr. et PhDr. Radek Ptáček, Ph.D., MBA

◼ Počty Diplomů CŽV
◼ 2019:          3 114

◼ 2021:          2 543

◼ 2022:          5 602

◼ 2023:          4 417

◼ Pozitivní motivace pro lékaře
◼ Dohody s VZP o bonifikacích již od roku 2014

◼ Bonifikace postupně převzaly ostatní pojišťovny a nakonec i úhradová vyhláška

◼ Ministr Válek svojí ÚV bonifikace za vzdělávání snižuje

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 18



Vzdělávací portál ČLK

◼ www.vzdelavanilekaru.cz

◼ Všechny akreditované vzdělávací akce přístupné z jednoho místa
◼ Od spuštění bylo zaregistrováno 15 154 akcí

◼ Filtrace nabídky dle zájmu lékaře

◼ Zaregistrováno 25 100 lékařů

◼ Snazší akreditace vzdělávacích akcí

◼ Evidence kreditů na účtu lékaře
◼ Efektivní administrativa

◼ Lékař může přes vzdělávací portál požádat                                                                                    
o vystavení Diplomu celoživotního vzdělávání

◼ Kurzy také formou e-learningu, webinářů

◼ www.eclk.cz

◼ E-learningový portál spuštěn 31.3.2023

◼ Přístup přes profil na vzdělávacím portálu, 62 kurzů, 6 196 lékařů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 19

http://www.vzdelavanilekaru.cz/
http://www.eclk.cz/


Počet vzdělávacích akcí

2019 2020 2021 2022 2023

Akce pořádané 
centrální ČLK

136 82 70 98 103

Akce pořádané a 
garantované OS ČLK

1 140 593 480 795 915

Celkový počet akcí 
zařazených do 
systému CŽV

4 123 2 816 3 354 4 247 4 832

Celkové příjmy 
oddělení vzdělávání

10 263 100,-
Kč

5 249 709,-
Kč

7 386 657,-
Kč

10 393 860,-
Kč

11 190 487,-
Kč

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024

Po propadu způsobeném epidemií Covid-19 se vzdělávání vrací na původní úroveň

20



Nejvýznamnější vzdělávací akce

◼ Soucit v medicíně – konference z cyklu                                   
Etika a komunikace v medicíně

◼ 7.12.2023 v Domě lékařů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 21



Syndrom vyhoření u lékařů

◼ ČLK (prof. Ptáček) ve spolupráci s I. LF UK již od roku 2012

◼ Duševní zdraví v medicíně – konference 14.11.2024

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 22



Sekce mladých lékařů ČLK

◼ Ustavena v březnu 2016

◼ SP č. 22 – Sekce mladých lékařů ČLK 

◼ Členem může být každý člen ČLK mladší 36 let

◼ Oficiální platforma mladých lékařů v ČLK

◼ V 6/2024 zvolen předsedou MUDr. Dalibor Veselý

◼ 7 678 registrovaných členů

◼ Podpora 200 000,- Kč z rozpočtu ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 23



Férové pracoviště

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 24



Zahraniční činnost

◼ Význam zahraničních styků

◼ Prezentace ČLK jako reprezentace českých lékařů

◼ Zdroj informací

◼ Podpora pro lékaře v ČR i pro ČLK

◼ Důležitá rozhodnutí na úrovni EU nemáme sílu sami ovlivňovat

◼ Jsme Evropané a budoucnost Evropy nám nemůže být lhostejná

25MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024



Zahraniční činnost – CPME

◼ Stálý výbor evropských lékařů
◼ Dr. Kubek, Dr. Přáda, p. Vystrčilová

◼ 9.-11.11.2023 - Tallinn

◼ 22.–23.3.2024 - Lublaň

◼ 7.-9.11.2024 - Amsterdam

26MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024



Zahraniční činnost – WMA

◼ Založena 1947 v Paříži - členem největší nevládní lékařská 
organizace z dané země, t.č. 116 členských států

◼ Zasedání výboru 17.-20.4.2024 – Soul

◼ Plenární zasedání 16.-19.10.2024 – Helsinky

◼ Revize Helsinské deklarace

27MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024



Zahraniční činnost - EJD

EJD – European junior doctors
◼ Dr. Hilšerová a Dr. Přáda

◼ 2.-4.5.2024 - Montpellier

◼ 25.-26.10.2024 - Praha

28MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024



Zahraniční činnost - ZEVA

◼ ZEVA - Středo a východoevropské lékařské komory

◼ 5.- 7.9.2024 - Priština

◼ Role komor ve specializačním vzdělávání

◼ Stárnutí lékařů, pravidla pro odchod do penze, relicencování

◼ Nedostatek lékařů a jejich migrace, syndrom vyhoření

29MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024



Spolupráce profesních komor

◼ Tradiční adventní setkání 4.12.2023 v sídle ČLK

◼ Společné prohlášení 12 profesních komor
◼ Stát by měl s komorami lépe spolupracovat

◼ Komory odmítají politické zásahy do své autonomie

◼ Komory odmítají být zařazovány mezi lobbystické organizace

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 30



Jednání komor s předsedou vlády

◼ Jednání 16.5.2024 za účasti několika ministrů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 31



Jednání komor s předsedou vlády

◼ Zákon o lobbování

◼ Profesní komory zřízené zákonem                                                                               
nejsou lobbystické organizace.

◼ Soudní znalci

◼ Vyhláška v rozporu se zákonem neumožňuje                                                                                     
ČLK licencovat zájemce o funkci soudního znalce.                                                                             
Důvodem je negativní postoj Mz.

◼ Ochrana zdravotníků

◼ Vláda ČR nepřipravila žádný návrh novely trestního zákona.

◼ Neplnění dohody z 8.12.2023 ze strany Mz

◼ Průběh DŘ napovídá, že pojišťovny nebudou mít k dispozici peníze na úhradu 
státem objednávané zdravotní péče v reálných cenách.

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 32



Spolupráce s Mz

◼ Vzdělávací rada MZ ČR – Dr. Mrozek, Dr. Přáda

◼ Vědecká rada MZ ČR – Dr. Mrozek

◼ Komise pro úpravu SZV – Dr. Sedláček, Dr. Dvorník

◼ Přístrojová komise – Dr. Trnka 

◼ Pracovní skupina MZ ČR k personální stabilizaci zdravotnictví – Dr. Kubek

◼ Komise pro zdravotnické prostředky Úřadu pro normalizaci – Ing. Dr. Petránek

◼ Národní institut kvality a excelence zdravotnictví (NIKEZ) – Dr. Kubek

◼ Komise pro kategorizaci a úhradovou regulaci zdravotnických prostředků                
– Dr. Ota Mach (Při rekonstrukci komise byla ČLK vyškrtnuta)

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 33



Lékařský
poslanecko-senátorský klub

Setkání 31.1.2024                       
v Domě lékařů

Jednání s předsedou senátního 
výboru MUDr. Krausem 

3.10.2024

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 34



Tempus Medicorum

◼ Papírový časopis Tempus je nenahraditelný

◼ Náklad 53 250 kusů

◼ Cena za 1 výtisk včetně poštovného je 13,30 Kč

◼ Elektronická forma jako doplněk

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 35



www.lkcr.cz

◼ Nové webové stránky

◼ Pracovní skupina vedená Dr. Mečlem

◼ Responzivní

◼ Direct mailing

◼ Rychlé informace pro cca 47 000 lékařů

◼ Počty zájemců o tuto službu neustále rostou

◼ ČLK rozesílá také informace od Mz a dalších institucí

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 36



Nasezdravotnictvi.cz

◼ Online magazín ČLK pro komunikaci s širokou veřejností

◼ Nezávislost na vnějších vlivech

◼ Redaktorka Ing. Pavlína Zítková

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 37



Dům lékařů

◼ Nákup – úvěr 57 mil. Kč 11/2017 na 15 let

◼ Úroková sazba 1,64% s fixací na 10 let

◼ K 30.6.2024 splaceno 22 547 298,- Kč

◼ Rekonstrukce – úvěr 50 mil. Kč 11/2019

◼ Úroková sazba 2,34% s fixací na 5 let

◼ K 30.6.2024 splaceno 10 159 077,- Kč

◼ 31.10.2024 mimořádná splátka 20 000 000,- Kč

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 38



Společenská činnost a obraz ČLK

◼ 26. reprezentační Ples lékařů českých – 27.1.2024

◼ Spolupráce ČLK a LOK-SČL

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 39



Rytíř lékařského stavu

Prof. MUDr. Josef Dvořák, Dr.Sc., FICS

◼ 30. Rytířem pasován 14.3.2024

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 40



Cena prezidenta ČLK

◼ MUDr. Marcela Křížová - Černá

◼ 7.11.2023 převzala Cenu prezidenta ČLK                                 
za přínos celoživotnímu vzdělávání lékařů

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 41



Povodňová pomoc

◼ Celkem 1 000 000,- Kč pro 25 postižených členů ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 42

12x OS Bruntál    8x OS Opava    3x OS Frýdek-Místek    1x  OS Jeseník     1x OS Ostrava



Prosazování profesních zájmů

43MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024

ČLK sdružuje všechny lékaře, hájí zájmy všech. 
ČLK nikdy nebude prosazovat zájem jedné 
skupiny lékařů na úkor ostatních.



Demografická hrozba

◼ Konference 21.5.2024 ve spolupráci s ÚZIS

◼ „Nestárne jen populace, ale také zdravotníci !“

◼ „Kdo nás bude léčit za 10 let ?“

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 44



Pracovní skupina ČLK pro digitalizaci

◼ Vznik skupiny inicioval a vede ji Dr. Mečl

◼ Digitalizace

◼ Měla by lékařům usnadňovat práci, aby měli více času na pacienty

◼ Musí snižovat administrativní zátěž

◼ Náklady s ní spojené musí poskytovatelé ZS dostat zaplacené

◼ Pro ČLK je zásadní ochrana osobních údajů pacientů,           
ale i know-how lékařů

◼ EHDS – Evropský zdravotnický datový prostor

◼ V ČR digitalizace vázne

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 45



Zrušení výběrových řízení

◼ V novele zákona o veřejném zdravotním pojištění 
navrhuje Mz zrušení VŘ, která předchází uzavírání smluv 
na ambulantní péči

◼ Prokorupční opatření nahrávající řetězcům a ohrožující soukromé 
lékaře

◼ Kraje i ČLK ztratí přehled

◼ ČLK nebude moci hájit kvalitu zdravotní péče

◼ Ztráta důležité kompetence OS ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 46



Výdaje na zdravotnictví                            
jako procento HDP

2015 2019 2020 2022

Německo 11,18 11,70 12,82 12,65

Francie 11,44 11,10 12,16 12.10

Rakousko 10,37 10,48 11,47 11,35

Španělsko 9,13 9,14 10,71 10,39

Itálie 8,86 8,66 9,63 9,00

Česko 7,20 7,60 9,24 9,09

EU 15 10,24 10,29

Velká Británie 9,90 10,15 11,34

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 47



Platba za státní pojištěnce

◼ Za 60% obyvatel, základní význam pro ekonomickou stabilitu systému 
veřejného zdravotnictví

◼ Výši stanoví vláda na další rok nařízením vždy do 30.6.

◼ Od 1.1.2020: 1 067,- Kč (+49,- Kč)

◼ Od 1.6.2020: 1 567,- Kč (+500,- Kč)

◼ Od 1.1.2021: 1 767,- Kč (+200,- Kč)

◼ Od 1.1.2022: 1 967,- Kč (+200,- Kč)

◼ Od 1.9.2022: 1 487,- Kč (-480,- Kč)     ztráta 14 mld. Kč

◼ Od 1.1.2023: 1 900,- Kč (+413,- Kč)

◼ Od 1.1.2024: 2 085,- Kč (+185,- Kč)    automatická valorizace

◼ Inflace + 50% nárůstu reálných mezd

◼ Od 1.1.2025: 2 127,- Kč (+ 42,- Kč)     nejméně od roku 2016
MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 48



Seznam zdravotních výkonů

◼ Pracovní skupina Mz pro SZV - Dr. Sedláček a Dr. Dvorník

◼ Poradce ČLK pro SZV - Dr. Klimovičová

◼ SZV je třeba měnit v reálný ceník zohledňující skutečné náklady 
poskytovatelů včetně důstojné ceny práce a umožňující přiměřený zisk

◼ Závaznost pro pojišťovny, které musí za identické výkony platit stejně 
všem poskytovatelům

◼ Bez splnění této podmínky nelze posuzovat efektivitu ZZ

◼ Zvyšování ceny práce je základním předpokladem spravedlivého růstu 
úhrad, který je podmínkou růstu platů a mezd 

◼ Zdravotnická zařízení musí být schopna vydělat si na provoz a investice

◼ Cena práce – sjednocující společný zájem všech zdravotníků 

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 49



Zvýšení ceny práce

◼ Covidová krize zdůraznila význam zdravotnictví
◼ Dohoda prezidenta ČLK s premiérem Babišem

◼ Cena práce všech nositelů výkonů se v SZV zvyšuje

◼ Od 1.1.2021 +10 %

◼ Od 1.1.2022 +10 % 

◼ Od 1.1.2023 + 3,8 % pravidelná valorizace o míru inflace

◼ Od 1.1.2024 + 15,1 %  ( L3  740 Kč/h )

◼ Od 1.1.2025 + 10,7 %  ( L3  819 Kč/h )

◼ Úhradová vyhláška pro rok 2024 naši práci znehodnocuje rozdílně 
sníženou hodnotou bodu

◼ Obdobný trend bude pokračovat i v roce 2025

◼ Současné požadavky ČLK
◼ Valorizace ceny práce zahrnuté v minutové režii (zdravotníci, kteří nejsou nositeli 

výkonů)
MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 50



Úhradová vyhláška pro rok 2024

◼ Vyhláška č. 319/2023 Sb.
◼ Ve Sbírce zveřejněna 31.10.2023

◼ Zdravotní výbor PS ji projednával až ex post 1.11.2023

◼ Mz vůbec nerespektovalo výsledky DŘ

◼ Deklarovaný nárůst úhrad +6% (další rok pod mírou inflace)

◼ Zvýhodněné segmenty:
◼ PL (+10%)

◼ Stomatologie (+11,5%)

◼ Domácí paliativní péče (+16%)

◼ PLDD (+17,5%)

◼ Proč Mz trestá AS ?
◼ Mají se lékaři vydat na „zubařskou stezku“ ?

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 51



Úhradová vyhláška pro rok 2024

◼ Ambulantní specialisté – hlavní poražení (až na výjimky)

◼ ÚV neguje valorizaci ceny práce o inflaci (+15,1 %) dle SZV

◼ Rozdílné hodnoty bodu – chaos, netransparentnost, korupce ?

◼ Za stejný výkon se stejným vybavením jednotlivé odbornosti 
dostávají zaplaceno různě

◼ Kardiologie (1,08), angiologie (1,04), interna (1,02)

◼ Proč chce Mz zlikvidovat ambulantní internu ?

◼ Pokles bonifikací pro držitele Diplomu CŽV

◼ Mz vzdělané lékaře patrně nepotřebuje

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 52



Kritická novela zákoníku práce

◼ 28.6.2023 Sněmovna schválila MPSV připravený pozměňovací návrh 
skupiny poslanců

◼ Bez projednání s odbory a s ČLK

◼ Limit dohodnuté práce přesčas se pro zdravotníky zdvojnásobuje    
ze 416 na 832 hod/rok

◼ V podstatě návrat před rok 2013

◼ „Dobrovolné“ přesčasy nejsou dobrovolné

◼ Nízké základní platy a mzdy

◼ Zaměstnavatel může oddalovat možnost složit atestaci

◼ Kolegialita

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 53



Kritická novela zákoníku práce

◼ Obrovské množství přesčasové práce je jedním z důvodů proč lékaři 
odchází z nemocnic nebo do zahraničí a proč klesá zájem mezi 
studenty o medicínu

◼ Zvýšení přesčasů situaci nevyřeší, jen prohloubí nedostatek lékařů

◼ Diskriminace zdravotníků oproti ostatním pracujícím

◼ Přepracovaný lékař častěji chybuje = ohrožení pacientů

◼ Služba (nezbytná součást práce lékařů) nerovná se přesčasová práce 
(výjimečná situace)

◼ Dostupnost lékařské péče 24/7 nelze zakládat na přesčasech

◼ Novelu schválil Senát ČR a podepsal prezident Pavel

◼ Novelou zákoníku práce dali politici najevo, že nedostatek lékařů řešit 
nebudou ! 

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 54



Lékaři jsou jenom lidi

◼ Novela zákoníku práce se stala „rozbuškou“

◼ 4.9.2023 společná TK prezidenta ČLK a vedení SML-ČLK

◼ 4 cíle
◼ Zamezit zdvojnásobení počtu legálních přesčasů

◼ Dlouhodobě udržitelné a přijatelné pracovní podmínky ve zdravotnictví

◼ Kontrola dodržování zákoníku práce

◼ Zvýšení platů a mezd za základní pracovní dobu

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 55



Lékaři jsou jenom lidi

◼ 18.9.2023 konference „Quo vadis?“                                                  
pořádaná v Domě lékařů společně                                                     
LOK-SČL, OSZSP a SML-ČLK
◼ Jedním z hostů byl i Mz prof. Válek

◼ Dohoda o spolupráci

◼ Sjezd ČLK se usnesl, že protest není akcí pouze SML-ČLK ale celé ČLK

◼ Naše požadavky
◼ Zrušit § 93a (832 hodin přesčasů)                                                                                   

a upravit § 90 (24 hodinové směny), kontroly dodržování zákoníku práce

◼ Benefity pro zdravotníky a povinnost pro zaměstnavatele umožnit lékařům atestaci 
v řádném termínu

◼ Zákon o odměňování zdravotníků, který naplní závěry memoranda z roku 2011

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 56



Lékaři jsou jenom lidi

◼ Opakovaná marná jednání s úředníky Mz a posléze i s 
ministrem Válkem

◼ 30.11.2023 jednání s premiérem Fialou, s jeho poradci a 
ředitelem VZP bez ministra Válka

◼ VZP uvolní nad rámec ÚV 3 mld. Kč

◼ Výsledek jednání chybně interpretován jako hotová dohoda

◼ 4.12.2023 jednání s Mz Válkem, ředitelem VZP a Asociacemi 
nemocnic

◼ 7.12.2023 Finalizace textu dohody s JUDr. Policarem

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 57



Dohoda s Vládou ČR

◼ 8.12.2023 slavností podpis za účasti premiéra prof. Fialy

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 58



Novela zákoníku práce - urgentní

◼ Od 1.1.2024 odstraněny problematické paragrafy zákoníku 

práce

◼ opět limit maximálně 416 hodin přesčasové práce za rok

◼ umožněn výkon práce po dobu 24 hodin se souhlasem zaměstnance i 

odborové organizace 

◼ Zvýšení kontroly dodržování zákonů v nemocnicích

◼ kontroly potvrdily desítky případů falšování výkazů práce

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 59



Zvýšení platů a mezd v 
nemocnicích

◼ Od 1.1.2024 zvýšení platů v nemocnicích za základní pracovní dobu

◼ L 1 (lékař absolvent): + 5 000,- Kč

◼ L 2 (lékař po absolvování základního vzdělávacího kmene): + 8 000,- Kč

◼ L 3 (lékař se specializovanou způsobilostí): + 15 000,- Kč 

◼ Všichni ostatní zaměstnanci nemocnic + 5 %

◼ Katalog prací – novela

◼ Přesun začínajících lékařů z 11. do 12. tarifní třídy (nemá v podstatě význam)

◼ Přesun větší části plně kvalifikovaných lékařů ze 14. do 15. tarifní třídy jsme 

neprosadili

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 60



Novela zákoníku práce

◼ Pracovní skupina MPSV za účasti odborů i ČLK

◼ Od 1.8.2024 možnost směn delších než 12 hodin

◼ maximálně 24 hodin

◼ od pracovní 13. hodiny příplatek + 20 %

◼ kompenzační volno

◼ Placené volno před specializačními zkouškami

◼ minimálně 5 dní před kmenovou zkouškou a minimálně 10 dní před atestací

◼ Zabránili jsme plánům na opětovné umožnění „dobrovolného“ 

překračování limitu 416 hodin přesčasové práce za rok

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 61



Specializační vzdělávání

◼ Pouze kosmetické změny k lepšímu

◼ kontrola dodržování pravidel v nemocnicích 

◼ koordinátor vzdělávání v každé nemocnici

◼ zastoupení ČLK v kontrolní činnosti

◼ elektronizace evidence

◼ Rizikové změny z dílny Mz

◼ Další nástavbové obory (např. strukturální intervence v kardiologii)

◼ Zrušení základního kolečka, které bylo společné všem vzdělávacím 

kmenům

◼ Funkční kurzy, které ČLK odmítá

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 62



Specializační vzdělávání

◼ Specializační vzdělávání potřebuje změny zásadnější

◼ Slučovat specializační obory

◼ Usnadnit rekvalifikaci z oboru do oboru

◼ Zkrátit a zefektivnit vzdělávání

◼ Omezit povinné stáže ve fakultních nemocnicích na minimum

◼ Zajistit školencům vyšší příjmy a finančně motivovat školitele

◼ Zvýšit zodpovědnost školitelů za kvalitu vzdělávání

◼ Lepší vzájemná zastupitelnost lékařů sníží jejich nedostatek

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 63



Zákon o odměňování zdravotníků

◼ Vláda se zavázala, že bude platit od 1.1.2025

◼ Sjednocení odměňování za práci ve všech nemocnicích placených 

z veřejného zdravotního pojištění (ČLK požaduje zahrnout též ZZS)

◼ Příjmy lékařů za základní pracovní dobu v závislosti na jejich kvalifikaci a 

praxi v rozmezí 1,5 až 3 násobku průměrné mzdy v ČR 

◼ Další benefity včetně změn ve starobních důchodech

◼ Podpora lékařek a lékařů – rodičů

◼ Pracovní skupinu ustavil Mz Válek až 25.1.2024

◼ Jiné složení než předpokládala Dohoda

◼ Neplodné diskuze zda má Vláda ČR plnit závazek z Dohody nebo ne

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 64



Zákon o odměňování zdravotníků

◼ Obstrukce ze strany Mz

◼ Naše stížnosti k předsedovi Vlády

◼ 20.5.2024 společná TK                                                                 
ČLK, LOK-SČL, OSZSP

◼ 24.5.2024 Mz předkládá první návrh
◼ Nejde o sjednocení platů a mezd

◼ Některým pracovníkům by hrozil pokles příjmů

◼ 30.5.2024 jednání se poprvé účastní signatář Dohody Mz Válek

◼ 13.6.2024 v pořadí 4. jednání
◼ Samostatný zákon se už nestihne, navrhujeme doplnění § 109 zákoníku práce

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 65



Kompromisní návrh ČLK

◼ Návrh ČLK předložený v červnu 2024

◼ Lékař absolvent 1,5 násobek průměrné mzdy (65 000,- Kč)

◼ Lékař po základním vzdělávacím kmenu 2 násobek průměrné mzdy (86 500,- Kč)

◼ Lékař po atestaci 2,5 násobek průměrné mzdy (108 000,- Kč)

◼ Lékař po atestaci a po dosažení celkové praxe nejméně 10 let 2,75 násobek 

průměrné mzdy (119 000,- Kč)

◼ Lékař po atestaci a po dosažení celkové praxe nejméně 15 let 3 násobek 

průměrné mzdy (130 000,- Kč)

◼ Vše za základní pracovní dobu a jako tarifní minima s možností 

zaměstnavatelů platy klíčovým zaměstnancům navyšovat.

◼ Veřejně deklarovaný požadavek ředitelů nemocnic

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 66



Jednání o zákoně o odměňování

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 67



Jednání o zákoně o odměňování

◼ Návrhy Mz, aby se lékařům do základní mzdy započítávalo      

8 hodin přesčasové práce týdně

◼ 6ti denní pracovní týden jsme odmítli

◼ Mz nezajistilo v úhradové vyhlášce peníze pro nemocnice

◼ odpor organizací zaměstnavatelů

◼ Proběhlo 8 oficiálních jednání a mnoho jednání neformálních

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 68



Slibem neuzdravíš  
protestní akce

◼ 10.9.2024 vyhlášena na společné TK ze strany LOK-SČL (Dr. Engel), OSZSP 

(Bc. Žitníková), ČLK (Dr. Kubek) a SML-ČLK (Dr. Veselý) 

◼ Přimět Mz Válka, aby splnil závazky, které jménem Vlády ČR dne 8.12.2023 

podepsal v dohodě, na jejímž základě byla ukončena protestní akce nemocničních 

lékařů

◼ Zřízena speciální informační webová stránka www.slibemneuzdravis.cz

◼ 19.9.2024 akce odložena jako vyjádření solidarity

◼ Povodně na severní Moravě a ve Slezsku postihly rovněž zdravotnická zařízení a 

velké množství lékařů i dalších zdravotníků

◼ Oprávněná nespokojenost zdravotníků však trvá.

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 69

http://www.slibemneuzdravis.cz/


Vláda svůj písemný závazek 
nesplní

◼ Mz Válek odmítl veškeré naše kompromisní návrhy

◼ 1,5 – 2,5 násobek (návrh SML-ČLK)

◼ snížení statistiky spočítané průměrné mzdy o přesčasovou práci

◼ Poslední návrh Mz – pro nás neakceptovatelný

◼ 1,4 – 2 násobek

◼ 2 násobek průměrné mzdy jen                                                                                         

pro lékaře v 15. tarifní třídě s praxí delší než 30 let

◼ 15.10.2024

◼ Mz Válek prohlásil jednání za ukončená

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 70



DŘ o úhradách 2025

◼ ČLK-o.s. zastupovali:

◼ PL - Dr. Němeček, Dr. Lindovský

◼ AS – Dr. Aszalayová, Dr. Dvorník, Dr. Kubek

◼ Komplement - Dr. Musil

◼ AG - Dr. Henčlová 

◼ Mgr. MUDr. Dagmar Záleská – odborník ČLK na úhradové mechanismy a regulace

◼ ČLK prosazovala nárůst úhrad o 15% na pokrytí inflace

◼ Mz v podstatě znemožnilo jednání tím, že nařídilo pojišťovnám prakticky 
nenavyšovat úhrady

◼ 0 % nárůst úhrad pro AS jako priorita Mz

◼ Pojišťovny mají akumulovat 11 mld. Kč

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 71



Jednání o ÚV 2025

◼ Na podzim 2023 Mz s ČLK nejednalo

◼ Pro odpor SAS 23.11.2023 neuspěl návrh, aby se AS přidali k protestům 
nemocničních lékařů

◼ 19.6.2024 jednání ČLK (Kubek, Záleská, Lindovský, Hauer) s Mz
Válkem

◼ 8.8.2024 jednání o parametrech ÚV s Mgr. Trochem

◼ ČLK nesouhlasí s poklesem hodnoty bodu

◼ ČLK nesouhlasí s rozdílnými hodnotami bodu pro jednotlivé odbornosti

◼ Cílem Mz je eliminovat nárůst ceny práce v SZV

◼ ČLK nesouhlasí s poklesem PURO

◼ ČLK uplatnila zásadní připomínky k návrhu ÚV

◼ Mz neakceptovalo žádnou z připomínek ČLK

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 72



Konference k ÚV 2025

◼ Průzkum ČLK

◼ 23.10.2024 Konference k ÚV na rok 2025 se zaměřením na AS

◼ Zachraňme ambulantní specialisty

◼ Nehrajeme o procenta, bojujeme o přežití

◼ Síť dobrovolníků

◼ Plné moce pro ČLK-o.s.

◼ 314/2024 Sb. – ÚV zveřejněna ve Sbírce 30.10.2024
MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 73



74



Lékaři potřebují mít silnou ČLK    

na své straně

Na závěr bych chtěl poděkovat nejenom zaměstnancům komory,                              
ale především všem jejím voleným funkcionářům, za práci,                        

kterou v dresu ČLK vykonali ku prospěchu svých kolegů a české medicíny.

MUDr. Milan Kubek - Zpráva o činnosti 2024 75


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Česká lékařská komora  Zpráva o činnosti od listopadu 2023  XXXVIII. sjezd ČLK - 16.11. 2024
	Snímek 2: Strategické cíle ČLK 
	Snímek 3: Činnost ČLK
	Snímek 4: Základní činnost ČLK
	Snímek 5: Představenstvo ČLK (zvoleno 6/2021)
	Snímek 6: Registr lékařů
	Snímek 7: Počet soukromých lékařů klesá
	Snímek 8: Registr lékařů
	Snímek 9: Veřejný seznam lékařů
	Snímek 10: Průkaz člena ČLK
	Snímek 11: Průkaz člena ČLK
	Snímek 12: QR platby
	Snímek 13: Licence ČLK
	Snímek 14: Etická komise
	Snímek 15: Právní kancelář ČLK
	Snímek 16: Právní pomoc ČLK
	Snímek 17: Právní semináře ČLK
	Snímek 18: Celoživotní vzdělávání ČLK
	Snímek 19: Vzdělávací portál ČLK
	Snímek 20: Počet vzdělávacích akcí
	Snímek 21:    Nejvýznamnější vzdělávací akce
	Snímek 22: Syndrom vyhoření u lékařů
	Snímek 23: Sekce mladých lékařů ČLK
	Snímek 24: Férové pracoviště
	Snímek 25: Zahraniční činnost
	Snímek 26: Zahraniční činnost – CPME
	Snímek 27: Zahraniční činnost – WMA
	Snímek 28: Zahraniční činnost - EJD
	Snímek 29: Zahraniční činnost - ZEVA
	Snímek 30: Spolupráce profesních komor
	Snímek 31:   Jednání komor s předsedou vlády
	Snímek 32: Jednání komor s předsedou vlády
	Snímek 33: Spolupráce s Mz
	Snímek 34: Lékařský  poslanecko-senátorský klub
	Snímek 35: Tempus Medicorum
	Snímek 36: www.lkcr.cz
	Snímek 37: Nasezdravotnictvi.cz
	Snímek 38: Dům lékařů
	Snímek 39: Společenská činnost a obraz ČLK
	Snímek 40: Rytíř lékařského stavu
	Snímek 41: Cena prezidenta ČLK
	Snímek 42: Povodňová pomoc
	Snímek 43: Prosazování profesních zájmů
	Snímek 44: Demografická hrozba
	Snímek 45:    Pracovní skupina ČLK pro digitalizaci
	Snímek 46: Zrušení výběrových řízení
	Snímek 47: Výdaje na zdravotnictví                            jako procento HDP
	Snímek 48: Platba za státní pojištěnce
	Snímek 49: Seznam zdravotních výkonů
	Snímek 50: Zvýšení ceny práce
	Snímek 51: Úhradová vyhláška pro rok 2024
	Snímek 52: Úhradová vyhláška pro rok 2024
	Snímek 53: Kritická novela zákoníku práce
	Snímek 54: Kritická novela zákoníku práce
	Snímek 55: Lékaři jsou jenom lidi
	Snímek 56: Lékaři jsou jenom lidi
	Snímek 57: Lékaři jsou jenom lidi
	Snímek 58: Dohoda s Vládou ČR
	Snímek 59: Novela zákoníku práce - urgentní
	Snímek 60: Zvýšení platů a mezd v nemocnicích
	Snímek 61: Novela zákoníku práce
	Snímek 62: Specializační vzdělávání
	Snímek 63: Specializační vzdělávání
	Snímek 64: Zákon o odměňování zdravotníků
	Snímek 65: Zákon o odměňování zdravotníků
	Snímek 66: Kompromisní návrh ČLK
	Snímek 67: Jednání o zákoně o odměňování
	Snímek 68: Jednání o zákoně o odměňování
	Snímek 69: Slibem neuzdravíš  protestní akce
	Snímek 70: Vláda svůj písemný závazek nesplní
	Snímek 71: DŘ o úhradách 2025
	Snímek 72: Jednání o ÚV 2025
	Snímek 73: Konference k ÚV 2025
	Snímek 74
	Snímek 75: Lékaři potřebují mít silnou ČLK    na své straně


